
COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE   N.114 R.G. DEL 31-07-2019

UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

Provincia di Verona
Via Motta, 2  -  37050 SAN PIETRO DI MORUBIO
Codice Fiscale e Partita IVA 03029350232

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO PER L'A.S. 2019/2020 DEI COMUNI DI
ROVERCHIARA E SAN PIETRO DI MORUBIO, TRAMITE R.D.O. DEL
M.E.P.A.

N. 44 AREA AFFARI GENERALI.

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE

mailto:N.114


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 è stato
approvato con deliberazione di C.U. n. 5 del 15.04.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile.

Dato atto che con delibera di G.U. n. 12 del 7.05.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021, affidando ai responsabili dei servizi la
gestione dei capitoli per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 2019/2021.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti
locali, ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;-
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;-
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.-

-
Visto il D.lgs 118/2011.

Vista la delibera di C.U. n. 17 del 30.11.2015, esecutiva, relativa alla convenzione per
l’attuazione del trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2010 art.
19 comma 1, lett. a), modificata con delibera di C.U. n. 5 del 30.5.2018, esecutiva.

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 15 del 23.5.2019,
con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il
trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato il sottoscritto “Responsabile
dell’Area Affari Generali” ed è stato disposto che lo stesso ha il potere di impegnare ed
accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione dei Comuni, sia
sui bilanci dei singoli Comuni aderenti.

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità
amministrativa e contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di
contabilità.

Visto il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 18.4.2019 n.
32, convertito con modificazioni in legge 14.6.2019 n. 55.

Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 15.04.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione
(D.U.P.) 2018/2020. Esame ed approvazione” con la quale, all’interno del D.U.P. è stato
previsto l’appalto del servizio di trasporto alunni per l’A.S. 2019/2020 per i Comuni di
Roverchiara e San Pietro di Morubio” per l’importo fino alla concorrenza di € 195.000,00
IVA 10% inclusa.

Dato atto che, in esecuzione dell’atto deliberativo sopra citata in data 31.05.2019  prot. n.
4374
È stato pubblicato l’avviso per manifestazioni di interesse per l’espletamento di procedura
negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
senza pubblicazione di bando, per servizio di trasporto alunni per l’anno scolastico
2019/2020 dei Comuni di Roverchiara e San Pietro di Morubio.

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Rilevato che dal verbale pubblico relativo all’esito del suddetto avviso esplorativo, redatto
in data 27.6.2019 prot. n. 5137, è stato rilevato che due ditte hanno presentato la
manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara per l’appalto del servizio in
oggetto.
Vista in tal senso la determinazione a contrattare n. 107 del 16/07/2019 del Responsabile
dell’Area Affari generali, con la quale sono stati approvati gli atti per la gara per il servizio
in argomento e stabilite le modalità per l’espletamento della stessa: mediante R.D.O. del
M.E.P.A. ai due operatori che hanno presentato domanda.

Dato atto che con la determinazione sopra citata è stato stabilito di procedere alla gara
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’affidamento del servizio ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo Decreto Legislativo.

Rilevato che la valutazione delle offerte è demandata ad una commissione giudicatrice di
cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Vista in tal senso la delibera di G.U. n. 29 del 25.07.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, relativa all’approvazione dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici
nelle procedure di gara di cui al codice dei Contratti pubblici e che si è conformata ai
contenuti della deliberazione dell’ANAC n. 620 del 31.5.2016.

Ritenuto opportuno fissare in n. 3 unità i componenti della commissione giudicatrice
relativamente all’appalto del servizio in oggetto indicato.

Accertato che entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 12:00 del
giorno 31.7.2019, è stata presentata n° 1 offerta sulla R.D.O. del M.E.P.A..

Considerato che:

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. la nomina della commissione giudicatrice deve
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
ai fini dell’individuazione dei componenti si è fatto ricorso a figure interne all’ente
Unione dei Comuni Destra Adige;
la competenza della nomina della commissione è in capo al Responsabile dell’Area
Affari generali dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Ritenuto di procedere, trovandosi successivamente alla suddetta scadenza del termine di
presentazione delle offerte, alla nomina della commissione nel personale dipendente di
seguito indicato (tenuto conto dei profili professionali, dell’odierna presenza in servizio e
delle competenza maturate nel tempo in materia di gare):

 arch. Mondino Veronica- Resp. Area Tecnica Edilizia Privata
Presidente;
geom. Ambrosi Veronica – Area Tecnica Edilizia Privata
Membro;
Ivo Tambara - Area Affari Generali                                                 Membro e
segretario;

Dato atto le suddette nomine vengono effettuate per le seguenti motivazioni:
L’arch. Mondino Veronica ricopre il ruolo di posizione organizzativa di area ed ha-
esperienza in materia di presidenza di gare pubbliche effettuate col M.E.P.A.

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



La geom. Ambrosi Veronica ricopre il ruolo di istruttore tecnico dell’Area Tecnica-
Edilizia Privata ed ha esperienza nelle procedure di gare pubbliche effettuate col
M.E.P.A.
Ivo Tambara è il responsabile della Area Affari Generali, r.u.p. della gara in oggetto-
ed è esperto nel settore del servizio da appaltare;

Considerato, altresì, che l’incarico dei succitati componenti avviene nel rispetto del
principio di rotazione, viene svolto a titolo gratuito, pertanto, ai fini della tracciabilità
finanziaria di cui alla Legge 136/2010 non occorre acquisire il CIG e che gli stessi hanno
dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità e conflitto di
interesse né di alcuna delle cause ostative a ricoprire l’incarico di cui all’art. 77 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii..

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

Di nominare componenti della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio1.
di trasporto scolastico per l’A.S. 2019/2020 per i Comuni di Roverchiara e San Pietro di
Morubio”, mediante R.D.O. del M.E.P.A. i dipendenti sigg:

arch. Veronica Mondino – Resp. Area Tecnica Edilizia Privata
Presidente;
geom. Ambrosi Veronica – istruttore Area Tecnica Edilizia Privata
Membro;
Tambara Ivo – Rep. Area Affari Generali                                   Membro e segretario;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto2.
non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 e 153 del D. Lgs. n.
267/2000, in quanto la funzione di Presidente, di componente della Commissione
giudicatrice e di Segretario Verbalizzante rappresentano funzioni comprese nei doveri
d’ufficio e nella posizione funzionale assunta dagli incaricati nell’organigramma
dell’Ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella3.
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e la motivazione di nomina sostituisce la pubblicazione
del curriculum degli stessi, come previsto dalla delibera di G.. n. 29 del 25.7.2019,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Unione4.
dei Comuni Destra Adige a cura dell’ufficio segreteria.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
F.to Tambara  Ivo

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

San Pietro di Morubio, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to BERTO dott.ssa ELEONORA

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-07-2019

San Pietro di Morubio, lì 31-07-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Tambara  Ivo

AREA AFFARI GENERALI n. 44 del 31-07-2019  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


